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I. Úvod

Tato práce je věnována tématu mediace v trestním řízení. Mediace v trestních

věcech je součástí širšího konceptu restorativní justice, přístupu ke spravedlnosti

zaměřeného v první řadě na nápravu či zmírnění trestným činem vzniklé újmy, a to za

aktivní účasti pachatele, oběti i dalších dotčených osob.

Přestože kořeny restorativní justice sahají až k původním domorodým národům

Ameriky, Nového Zélandu a Kanady, euroamerická civilizace ji začala znovu objevovat až

v sedmdesátých letech dvacátého století. V současné době proniká myšlenka restorativní

justice stále intenzivněji do evropského právního prostoru a restorativní procesy jsou

podrobovány kriminologickému výzkumu zaměřenému na jejich přínosy a rizika. V rámci

Evropy je stěžejním a nejčastěji realizovaným restorativním procesem právě mediace

v trestních věcech.

Pronikání restorativní praxe do systému trestní justice je podpořeno řadou

mezinárodních dokumentů, z poslední doby zejména rezolucí Hospodářské a sociální rady

OSN č. 2002/12 s názvem Základní principy užití programů restorativní justice v trestních

věcech či směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU ze dne 25. října 2012,

kterou se zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu

a kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2001/220/SVV.

V České republice mediace v trestních věcech realizuje Probační a mediační služba

(dále také „PMS“) na základě zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě

a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní

správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník

práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí (zákon o Probační a mediační službě), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o PMS“), metodických pokynů a směrnic.

Mediace jako nástroj řešení konfliktů se v České republice stala aktuálním tématem

zejména s přijetím zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů (zákon

o mediaci). Tento zákon, který byl přijat jakožto transpozice směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2008/52/ES ze dne 21. května 2008, o některých aspektech mediace

v občanských a obchodních věcech, reguluje výlučně výkon mediace v netrestní oblasti.

Nicméně přijetím zákona rozvířená debata o mediaci a jejím smyslu zvýšila obecné
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povědomí o existenci tohoto institutu jako takového. Dostatek česky psané literatury

objasňující podstatu a smysl mediace v souvislosti s trestnými činy však zatím schází.

Právě z tohoto důvodu jsem zvolila mediaci v trestním řízení tématem své rigorózní práce,

v níž se zaměřím na objasnění jejích východisek, principů a cílů i začlenění do systému

trestní justice a na její vazbu k trestnímu řízení. Na základě výsledků dosud publikovaných

kriminologických výzkumů a s přihlédnutím k některým funkčním evropským právním

úpravám a praxím se v závěru práce zamyslím nad dalšími možnosti rozvoje mediace

v trestních věcech v České republice, nad jejími přínosy i limity.

Tato práce si klade za cíl představit mediaci v trestních věcech jako institut úzce

související s trestním řízením a zároveň nepominout jeho širší souvislosti kriminologické,

historické, mezinárodní i kulturní.

Text této práce odpovídá právnímu stavu k 17. 1. 2016.
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II. Mediace

Nejprve bych se ráda věnovala samotnému pojmu mediace. Mediace jakožto

alternativní – mimosoudní – metoda řešení sporů je aplikovatelná v zásadě na všechny

druhy mezilidských konfliktů. Může se jednat o spory občanskoprávní, pracovněprávní,

trestněprávní i o konflikty rodinné či partnerské bez právního aspektu. Na specifické

odlišnosti mediace v trestních věcech upozorňuji v kapitole 3.2 a téma je dále

rozpracováno v celé této práci.

Na úvod shrnu základní rysy, které charakterizují mediaci obecně a jsou

(s drobnými odchylkami) společné všem jejím typům. V závěru této kapitoly pak stanovím

definici mediace, ze které budu v této práci vycházet a uvedu také legální definice

mediace, jež stanoví český právní řád.

Mediace je mimosoudní metodou řešení sporů. Jedná se o proces, při němž

nezávislý a nestranný mediátor usnadňuje stranám konfliktu komunikaci tak, aby dospěly

ke vzájemnému porozumění a dohodě, která odráží potřeby a zájmy obou stran. Mediátor

v dané věci nerozhoduje, jeho úkolem je vést proces a zejména dbát na to, aby obě strany

měly dostatečný prostor k vyjádření svých pocitů a potřeb. Následně mediátor pomáhá

stranám s uzavřením dohody, jejíž obsah ovšem neutváří ani za něj nenese odpovědnost.
1

Mediátor obvykle volí jeden ze dvou přístupů, který pak určuje i míru jeho

zasahování do procesu hledání řešení. Jedná se o přístupy evaluativní a facilitativní.
2

Evaluativní (či hodnotící) přístup umožňuje mediátorovi, aby na základě svého

vzdělání a svých odborných zkušeností nasměroval strany k určitému řešení, případně

i zhodnotil navrhované varianty z hlediska jejich vhodnosti či možnosti.

Facilitativní přístup toto naopak neumožňuje. Vychází z předpokladu, že strany

jsou ve své věci zcela kompetentní najít pro ně nejvhodnější řešení a úkolem mediátora je

pouze usnadnit jejich vzájemnou komunikaci. Mediátor řešení sám nenavrhuje a návrhy

stran nijak nehodnotí.

Základními principy všech typů mediace jsou zejména

 dobrovolnost

 nezávislost a nestrannost mediátora

1
Šišková, Tatiana, Stöhrová, Helena, Výcvikový manuál mediace. Komplexní výcvik. Asociace

mediátorů České republiky. Díl 1. Praha 2013, s. 4.
2
Holá, Lenka, Mediace v teorii a praxi. Praha 2011, s. 105.
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 a vyváženost.
3

Dobrovolnost znamená, že obě strany, účastníci mediace, se k účasti na mediaci

rozhodují na základě svého svobodného uvážení a mohou se také kdykoliv rozhodnout dále

v mediaci nepokračovat. Na účastníky nesmí být z důvodu jejich přání ukončit mediaci

vyvíjen jakýkoliv nátlak a za neúčast nesmí hrozit sankce.

Princip dobrovolnosti je v českém právním řádu zdánlivě prolomen v § 100 odst. 3

OSŘ, který umožňuje soudu ve vhodných případech nařídit stranám první setkání se

zapsaným mediátorem a za tímto účelem až na tři měsíce přerušit řízení. Dále pak § 150

OSŘ umožňuje soudu nepřiznat náhradu nákladů tomu z účastníků, který se bez vážného

důvodu odmítne tohoto setkání zúčastnit, což by bylo možné považovat za svého druhu

sankci.

Jak jsem již uvedla výše, jedná se pouze o zdánlivé prolomení principu

dobrovolnosti, neboť tato ustanovení OSŘ neukládají stranám účastnit se samotné

mediace, ale pouze úvodní informativní schůzky v rozsahu tří hodin, jejímž účelem je

objasnění principu a možných přínosů mediace. Je pouze na účastnících sporu, zda se

rozhodnou následně sepsat smlouvu o mediaci a samotnou mediaci zahájit. Pokud nikoliv,

žádné další důsledky z toho pro ně neplynou.
4

Nezávislost a nestrannost mediátora jsou podmínky, bez jejichž splnění nelze

mediaci realizovat. Nezávislý je takový mediátor, který není žádným způsobem finančně

ani osobně propojen se stranou či stranami konfliktu a nemá vlastní zájem na jeho řešení.

Jeho nestrannost je také otázkou jeho vnitřního stavu. Mediátor musí být schopen nestranit

ani jednomu účastníkovi sporu, byť by ho považoval za slabšího, či za oprávněného v dané

věci.

Pokud mediátor tyto podmínky nesplňuje, musí z vedení případu odstoupit.

Porušením principu nestrannosti by vážně ohrozil i naplnění dalšího principu mediace

a tím je vyváženost.

Vyváženost znamená srovnatelnou možnost obou stran vyjádřit se k předmětu

jednání a jejich srovnatelný vliv na výslednou podobu řešení. Je nezbytné, aby obě strany

byly schopny své zájmy hájit a jedna vůči druhé nebyla ve stavu podřízenosti, který by

3
Holá, Lenka, Mediace v teorii a praxi. Praha 2011, s. 53, Šišková, Tatiana, Stöhrová, Helena,


[…]


OSŘ zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

PMS Probační a mediační služba

PTSP posttraumatická stresová porucha

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

VOM Victim Offender Mediation

VORP Victim Offender Reconciliation Program

VSOD Victim Sensitive Offender Dialogue

zákon o PMS zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č.

2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní

správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965

Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační službě),

ve znění pozdějších předpisů
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ZSM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů
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Resumé

Mediation in Criminal Matters

Mediation in criminal matters is a part of Restorative Justice concept focused

on addresing harm caused by an crimanal act with active paticipation of the stakeholders.

This concept is realized in many types of programmes, especially Family Group

Conferences, Circles and Mediation in Criminal Matters.

This thesis is mapping the field of Mediation in Criminal Matters, which is

developing very fast.

In the beginning of its recent history mediation was used for handling less serious

types of crimes, especially property offences. Nowdays it is assumed, that its biggest

potential is in handling serious, violent crimes and their consequences.

It was also noticed, that serious psychical harm can be caused to the victims while

forcing them to the participatin on any restorative proces. Taking this risk into account, it

was developed an important guidline called Victim Sensitive Offender Dialogue. There

are settled some basic rules how to behave the victims before, during and after an

restorative proces not to cause them aditional harm.

Recently there is only one area of crimes, that is considered as not suitable for

mediation and it is Domestic Violence.The research in this field is continuing and some

opposite opinions occur.

Criminological research indicates, that despite some existing risks there are many

benefits for the participants of Mediation in Criminal Matters. The statistics show regulary

more than 80 % confidence of the participants with the mediation and its results, more

than 80 % victims refer about fear reduction connected to their offender and crime as

whole.

The influence on recidivism of the offenders is needed to be proofed in more

specific researches. Some of the researches done indicate there is an reduction of

recidivism rate connected with the offenders participation on Mediation. But the serious

question occurs, whether this result is not strongly deformed by self selection bias.

The legal setting of mediation in criminal matters in Europe and other countries is

very variable, some of the european settings and practices can serve as an useful
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inspiration source for Czech Republic. The cooperation between the european countries is

getting more intensive, especiaaly on the academic field.

In Czech Republic Mediation in Criminal Matters is realized by the Probation and

mediation service (PMS) on the basis of the act Nr. 257/2000 Col., o probační a mediační

službě, according to their internal directive. There is also an possibility of introducing non-

governmental organizations in this field in the future, but not realizing in noticeable extend

yet.

In connection with the possibility of offering Mediation in Criminal Matters as

a service by different subjects, it seems important to incorporate rules for Mediation in

Criminal Matters in the Mediation act Nr. 202/2012 Col., that regulates only Mediation in

civil matters, yet. This act is a proper legal frame for realizing mediation programs.

Incorporating of part regulating Mediation in Criminal Matters could guarantee the unified

level of mediators qualification, education and could create their enforceable responsiblity

to clients, as well as anchor the rules of good mediation praxis in this field.

Mediation in Criminal Matters can be also in Czech Republic used as a useful tool

to handle crime consequences. More intensive discussion about its possible connection to

the criminal proceeding and forms of its realization is desirable.
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Abstrakt

Mediace v trestních věcech je součástí širšího konceptu restorativní justice

zaměřeného primárně na odstraňování respektive zmírňování následků způsobených

trestných činem, a to za aktivní účasti pachatele, oběti a dalších zasažených osob. Mediace

v trestních věcech má mnoho společného s mediací v případech jiných sporů či konfliktů.

Tato práce se zaměřuje právě na specifika mediace v trestních věcech oproti jiným

druhům mediace, na možné oblasti jejího využití a rizika i přínosy pro její účastníky.

Mapuje současnou právní úpravu i praxi mediace v České republice, uvádí příklady úprav

ve vybraných státech Evropy jako inspirační zdroje a v závěru předkládá návrhy na změnu

české právní úpravy a praxe.

Mediace v trestních věcech se na základě dosavadních kriminologických výzkumů

jeví být účinným nástrojem zmírňování následků trestných činů, ovšem pouze

za podmínky respektování pravidel k prevenci sekundární či opakované viktimizace obětí

a dodržení kritérií výběru vhodných případů.

Abstract

Mediation in Criminal Matters is a part of Restorative Justice concept focused

primarily on the reparation of harm caused by an criminal act. The ruling principle of

Restorative Justice process is an active participation of the victim, offender and other

persons affected by the crime on handling the concequences of crimes.

Mediation in Criminal Matters has many common features with civil mediation,

thus this thesis is concentrated on its specifics. This thesis is interested in fields of possible

application of Mediation in Criminal Matters and its risks and benefits for the participants.

There is offered an overviw of legal setting of Mediation in Criminal Matters in the Czech

Republic and also in some european countries, which can serve as inspiration for future

changes of our legal frame, which are suggested in the end.

According to the actual results of criminological reseach seems Mediation

in Criminal Matters to be an useful tool to handle consequences of crimes. This statement

is valid under condition of respecting the rules for victims safety and proper case

selection.
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