Posudek konzultanta práce na rigorózní práci

Mgr. Lucie Albrechtové na téma

„Mediace v trestním řízení“

I. Kandidátka předložila rigorózní práci čítající 147 číslovaných stran textu včetně seznamu pramenů a abstraktu. Vlastní text práce činí 134 stran. Zvolená problematika je aktuální zejména vzhledem k možným pozitivním přínosům mediace a restorativních přístupů v rámci trestního soudnictví vůči pachateli i poškozenému. Autorka si za cíl práce vytkla mimo jiné v souvislosti s mediací „objasnění jejich východisek, principů a cílů i začlenění do systému trestní justice a na její vazbu k trestnímu řízení.“ Budiž hned v úvodu posudku předestřeno, že se jí cíl podařilo nejen naplnit, ale v některých směrech i překročit.

II. Obsah práce tvoří 8 částí, rozvržení práce je přehledné. V rámci textu na sebe kapitoly vhodně navazují a dávají ucelený obrázek o institutu mediace vůbec i se zohledněním právní úpravy a praxe mediace v České republice. Autorka vždy na začátku jednotlivých kapitol stručně uvádí jejich podstatu. Každá kapitola je také na závěr stručně a přehledně shrnuta. Nejprve se autorka zabývá mediací jako takovou, zejména se zohledněním její role a použití v rámci trestní justice. Dostatek prostoru proto věnuje i jejím kořenům a podobě ve vybraných zahraničních oblastech, včetně zohlednění evropského právního prostoru i možné inspirace pro právní úpravu v České republice. Posléze se zaměřuje právě na právní úpravu mediace v českém prostředí, přičemž v rámci komplexního pohledu neopomíná ani mediaci mimo trestní řízení samotné. Následně se věnuje dostupným zjištěním vztahujícím se k efektivitě mediace a jejím pozitivním přínosům pro zúčastněné, a to opět v rámci zahraničních poznatků i se zaměřením na specifika mediace probíhající v souvislosti s trestním řízením vedeném v České republice. V dobře propracovaném závěru se pak autorka mimo jiné vrací k některým v práci navrženým opatřením *de lege ferenda*, která rozvádí podrobněji a se kterými se lze převážně ztotožnit. Práce jako celek je velmi kvalitní a svědčí o tom, že se autorka tématem zabývala komplexně a do dostatečné hloubky.

III. Práce se řadí mezi práce vysoké úrovně, a to jak po stránce obsahové, tak formální. Názory autorky prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře, kterou správně a v potřebném rozsahu cituje. Nechybí ani vlastní názory autorky, které jsou dostatečně argumentačně podloženy a se kterými lze souhlasit. Poznámkový aparát je využíván převážně, a přesto nikoliv výlučně k odkazům na použité zdroje. Seznam pramenů odpovídá tématu a je vyčerpávající, zvláště pozitivně hodnotím množství zpracované zahraniční literatury. Celkově je patrné, že se rigorozantka ve zpracované problematice velmi dobře orientuje.

Stylisticky a jazykově je práce na velmi dobré úrovni, drobné chyby jsou jen výjimečné a nezávažné (např. chybějící mezera mezi slovy). Části textu pracující se statistickými údaji mohly být pro přehlednost doplněny grafy, nicméně jejich absence nic nemění na jejich vhodně kriticky zpracovaném hodnocení a shrnutí.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Rozved'te blíže možná rizika a výhody mediace uplatněné v případě tzv. hate crime.

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

V Praze dne 3. května 2016

doc. JUDr. Tomáš Grřivna, Ph.D.